Permanente, corresponde ao valor em dívida no Crédito Adicional, existente à data da ocorrência do sinistro, deduzido 
de eventuais taxas ou juros, caso estes existam, até ao limite do capital máximo garantido. O capital máximo garantido 
por Pessoa Segura é 15.000€ (quinze mil euros). 

Incapacidade Total Temporária / Hospitalização / Desemprego Involuntário para Trabalhadores por Conta de 
Outrem: O capital seguro corresponde ao valor da prestação mensal em dívida no Crédito Adicional, constante do 
último extrato mensal da conta-cartão emitido, anterior à data da ocorrência do sinistro, pelo período máximo de 12

[...]

(doze) meses consecutivos ou 18 (dezoito) meses por conjunto de sinistros. O pagamento terá início após a Pessoa 
segura ter interrompido a sua atividade profissional após um período de hospitalização de 7 (sete) dias (período de 
franquia aplicável à cobertura de Hospitalização). O capital máximo garantido corresponde a €1.500, (mil e quinhentos 
euros) por prestação mensal. No último período do sinistro, tratando-se de período parcial inferior a 30 dias, a 
indemnização será paga numa base de cálculo “pro-rata temporis”. 

Que riscos não são segurados?